
ROMA 
CONSTRUTORA EIRELI - ME 

PROPOSTA REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS N2 2022.08.17.01/2022 

01 — IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA LICITANTE: 

NOME DA EMPRESA: ROMA CONSTRUTORA EIREL! ME 

CNPJ/MF: 21.725.552/0001-37. 

ENDEREÇO: AVENIDA COSTA CAVALCANTE, nº 912. 

BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: BARBALHA/CEARA CEP: 63.180-000 

FONE: (88) 2157-0569/ TIM: (88) 9:9808-4977 Eemail, romidconstrutora@hotmail.com 

NOME PARA CONTATO: ROBERTO ANTONIO RE.CASTRO MACEDO 

02 — DADOS BANCARIOS: 

Conta n2:17418-7 

Agéncian®: 231 

Banco: BANCO DO NORDESTE DO BRASIL — BNB 

Titular: ROMA CONSTRUTORA LTDA ME 

03.- CONDICOES DE PAGAMENTO: conforme Edital 

04 - VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sgssenta) dias. 

05 = PRAZO PARA FORNECIMENTO/SERVICOS — Imediatamente após a solicitação. 

06 — PREGOS: Os pregos são 0s apresentados na planilha anexa. 

Barbal e setembro de 2022. 

MA CONSTRUTORA EIRELI ME 

ROBERTO ANTONIO DE CASTRO MACEDO 

TITULAR ADMINISTRADOR 

RG: 0327001720075 SSP/MA 

CPF: 249.129.563-68 

Avenida Costa Cavalcante, 912 - Centro - Barbalha - CE - CEP: 63 1 

CNPJ: 21.725.552/0001-37 -  CGF: 0644 344-7 

Tamns (001 9157 ACEO / TIM. (001 ONONO 4077 T mb Y S 



ROMA 
CONSTRUTORA EIRELI - ME 

PROPOSTA DE PREÇOS 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.08.17.01/2022 

À Prefeitura Municipal de MAURITI/CE 

Comissão De Licitação 

Prezados Senhores, 

Apresentamos a V.S. a nossa proposta de preços referente ao processo licitatório na modalidade 

de TOMADA DE PRECOS N2 -2022.08.17:04/2022, cujo objeto é ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS 

VICINAIS COM CONSTRUGAO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO, 

NO TRECHO QUE LIGA-O SITIO ALTO VERMELHO DOS PIMENTAS AQ SITIO MOREIRA DOS 

ANGICOS E NO TRECHO-QUE LIGA O.SITIO.OLHO D,AGUA DO-COITE AO SÍTIO LOBO, 

MUNICIPIO DE MAURITI/CE. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO VALºãgºTAL 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUÇÃO DE 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO, NO 

TRECHO QUE LIGA O SITIO ALTO VERMELHO DOS PIMENTAS AO 
1 532.414,78 

SÍTIO MOREIRA DOS ANGICOS E NO TRECHO QUE LIGA O SITIO 

OLHO D,AGUA DO COITE AO SITIO LOBO, MUNICIPIO DE 

MAURITI/CE 

VALOR TOTAL GERAL:| R$ 532.414,78 

Importa 6 presente orgamento o valor total de R$ 532.414,78 (Quinhentos e trinta e 

dois mil quatrocentos e quatorze reais e setenta e 0ito). 

Caso nos seja adjudicado o objéto da TOMADA DE PRECOS N2 2022.08.17.01/2022 nos 

comprometemos a assinar o termo de contrato no prazo determinado no instrumento de 

convocagio, indicando para esse fim, o Senhor Roberto Antonio de Castro Macédo, portador da 

cédula de identidade de nº 0327001720075, expedida pela SSP/MA e do CPF N¢ 249.129.563-68, 

como representante legal desta empresa. 

Declaro que nos pregos propostos encontram-se incluidos todos os tributos, encargos sociais, 

taxas e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o servigo objeto da presente 

licitação. Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condigdes estabelecidas no 

edital da licitação bem como seus anexos e que serdo executados conforme exigéncia editalicia e 

contratual, e que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos servigos, objeto deste 

Edital, e que serdo executados me exigéncia editalicia e contratual. 

lha — CE, 05 de setembro de 2022. 

ROMA CONSTRUTORA EIRELIME X a 
ROBERTO ANTÔNIO DE CASTRO MACÊDO o G a0 

TITULAR ADMINISTRADOR \u\“’%m VO R 
RG: 0327001720075 SSP/MA IR 

CPF: 249.129.563-68 

Avenida Costa Cavalcante, 912 - Centro - Barbalha - CE — 

CNPJ: 21.725.552/0001-37 -  CGF: 06.443.3 

Tana: Q@Y 94 ET NELO S TIM: (00 ONONO 4NTT T mo 



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA /. 
OBRA: ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUGAQ DE DATA : 0110912022 BDI:26.00%) 0/ 4 - | | 

PAVIMENTAGAQ EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO, NO = VERSÃO TTNA —— | 
TRECHO QUE LIGA D SÍTIO ALTO VERMELHO DOS PIMENTAS A0 ||P . & " 
SITIC MOREIRA DOS ANGICOS E NO TRECHO QUE LIGA O SITIO — | | SINAFI 201 COM DESONERAÇÃO — | 8T 65% - — Az 
OLHO DÁGUA DO COITÉ AO SÍTIO LOBO, MUNICÍPIO DE |composiçõe PROFRIA Noóoe — om 
MAURITICE 

R O l\/l /\ DESCRIGAO: | ADEQUAGAO DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUGAO DE 
\ PAVIMENTAGAQ EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO, NO 

.. TRECHO QUE LIGA O SÍTIO ALTO VERMELHO DOS PIMENTAS AO 
S E NO TRECHO QUE LIGA O SÍTIO 
SÍTIO LOBO, MUNICÍFIO DE 

SÍTIO MOREIRA DOS ANC 
OLHO D ÁGUA DO COITE 
MAURITVCE 

LocAL: VUNICIPIO DE MAURITICE 

cuENTE: WMUNICÍPIO DE MALRITICE 

mEM | cóniGo DESCRIÇÃO FONTE | unio |QuANTIDADE| , PRECO | BRECO. 

1 SERVICOS PRELIMINARES 248539 

14 92084 |LOCAGAO DE PAVIMENTAGAO. AF 10/2018 SINAPI M 1.116,00 058 647,28 

12 74209/M | PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (M2) — |composições| M2 450 40858, 183861 

2 MOVIMENTO DE TERRA 6.807,60 

21 100577 Eãggã&zfâàã,f%“:;ãêg;&ªã%%&gm DESOLO | sinaPI ‘ M2 I 5.580,00 122 BRO07,60 

3 DRENAGEM SUPERFICIAL 196.030,29 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEID-FIO) EM TRECHO RETO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, 

31 94273 — |DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE SINAPI M 2.247.00 45,71 102.710.37 

~ INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS 
URBANAS (USO VIARIO). AF_06/2016 
EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA 

e 04287 |INLOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA SINAPI M 223200 4181 92.319,92 
AF 06/2016 : 

4 PAVIMENTAÇÃO 
325.755,94 

EXECUÇÃO DE PAVIVENTO EM PEDRAS POLIEDRICAS, 
44 101172 |REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAGO 1:3 (CIMENTOE | SINAPI M2 491040 66,34 325.755,94 

AREIA). AF_05/2020 
5 SINALIZAÇÃO 1.335,06 

FORNECIVENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE 
REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO . , 

a4 C3353A-AS | SALVANIZADO, INCLUINDO PINTURA COM ESMALTE - Composigdes — M2 1,70 7533 1595,08 
SINTETICO (M2) 

VALOR BDI TOTAL: 109:858,54 

VALOR ORÇAMENTO: 422,556,24 
VALOR TOTAL: 532.414,78 

Quinhentos e Trinta e Dois Mil Quatrocentos e Quatorze reais e Setenta e Oito centavos 

Roma Emusiaere Sireil . ME 
CNPJ 217 EA 

Jarbas Delmoutiez Ramalho Sar; 

ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME - CNPJ: 21.725 552/0001-37 
Pagina: 1 

AV. COSTA CAVALCANTE, 912 - CENTRO - CEP: 63180000 - BARBALHA/CE - FONE: (88) 9.9808-4977



RESUMO DO ORÇAMENTO 

(OBRA: 'ADEQUAGAO DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUÇÃO DE DATA : 01/0872022 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO, NO FONTE =Ty 
TRECHO QUE LIGA O SÍTIO ALTO VERMELHO DOS PIMENTAS AO - 

SÍTIO MOREIRA DOS ANGICOS E NO TRECHO QUE LIGA O SÍTIO SINAPI 2022/01 COM DESONERAÇÃO 

OLHO DAGUA DO COITE AQ SÍTIO LOBO, MUNICIPIO DE PROPRIA 
MAURITYVCE 

p C) I\A A DESCRIÇÃO: ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUÇÃO DE 
n PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO, NO 

TRECHO QUE LIGA O SÍTIO ALTO VERMELHO DOS PIMENTAS AQ 
SITIO MOREIRA DOS ANGICOS E NO TRECHO QUE LIGA O SITIO 
OLHO D,AGUA DO COITE AO SITIO LOBO, MUNICIPIO DE 

MAURITICE 
LocaL: MUNICIFIO DE MAURITIICE 

CLIENTE: MUNICIPIO DE MAURITI/CE 

CODIGO  DESCRIGAO 
PREGO TOTAL % 

1 SERVIGOS PRELIMINARES 
2.485,89 0,47 

2 MOVIMENTO DE TERRA 6.807,60 1,28 

3 DRENAGEM SUPERFICIAL 196.030,29 36,82 

4 PAVIMENTACAO 
325.755,94 61,18 

5 SINALIZAGAO 
1.335,06 025 

VALOR EDI TOTAL: 10085854 — 100,00 

Pa VALOR ORÇAMENTO: 422.556,24 

VALOR TOTAL: 532.414,78 

Quinhentos e Trinta e Dois Mil Quatrocentos e Quatorze reais e Setenta e Oito centavos 

e RR YL 
neiro Civil 

RREAS: 

Jathas Delmouhe; amalho Sampaio 
% @ 

Eng 
"” 

ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME - CNPJ: 21.725.552/0001-37 
agina: 2 

AV. COSTA CAVALCANTE, 912 - CENTRO - CEP: 63180000 - BARBALHA/CE - FONE: (88) 9.9808-4977 3



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS/ -. 2AALL2, 

OBRA: ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUÇÃO DE DATA : 01/08/2022 | EN 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO,NO — [ó G y 
TRECHO QUE LIGA O SÍTIO ALTO VERMELHO DOS PIMENTAS AO 

SÍTIO MOREIRA DOS ANGICOS E NO TRECHO QUE LIGA O sino SINAPI 2022101 COM DESONERACAD 

OLHO DAGUA DO COITE AD SÍTIO LOBD, MUNICÍPIO DE T PROPRIA 
MAURITYVCE K 

DESCRIÇÃO: ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUÇÃO DE 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO, NO 
TRECHO QUE LIGA O SÍTIO ALTO VERMELHO DOS PIMENTAS AO 
SÍTIO MOREIRA DOS ANGICOS E NO TRECHO QUE LIGA O SITIO 

OLHO D AGUA DO COITE AO SÍTIO LOBO, MUNICIPIO DE 

MAURITICE 

LOCAL: MUNICÍPIO DE MAURITVCE 

CLIENTE: MUNICÍPIO DE MAURITVCE 

1.1. 99064 - LOCAÇÃO DE PAVIMENTAGAO. AF_1012018 (M) 

Senviço 
FONTE UNID COEFICIENTE PREGO UNITARIO TOTAL 

99058 LOCAGAO DE PONTO PARA REFERENCIA TOPOGRAFICA.| SINAPI UN 0,05000000 9.20 0,46 

AF_10/2018 ToTA S o8 

VALOR: 0,46 

1.2, 74209/1M - PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AGO GALVANIZADO (M2) (M2) 

Matorial 
FONTE UNID COEFICIENTE PREGD UNITARIO TOTAL 

00004813 |PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA| SINAPI M2 1,00000000 214,88 214,88 

GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES| 

PARA FIXACAQ) 

00004491 | PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA SINAPI M 4,00000000 11,18 44,72 

REGIAQ - BRUTA 

00005075 |PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10} SINAPI KG 0,11000000 18,95 2,08 

00004417 |SARRAFO NAO APARELHADO ‘2,5 X 7* CM, EM MACARANDUEA, SINAPI M 1,00000000) 595 5,95 

ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA 
TOTAL Vel ET 

Saniço 
FONTE UNID COEFICIENTE PREGO UNITARIO TOTAL 

88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 1,00000000 20,59 20,59 

94962 CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SINAPI M3 0,01000000 291,36 291 

SECA DE CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECANICO 

COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 2,00000000 16,57 33,14 

- ara Birgh - ME 
TOTAL Serviç 5664 

aaa 8 puptpatd BT " 
e Delmoutiez Rátralho Sampeio Jarhas Delmo 

5 - o il vALOR:| 324,27| 

2 " CREAS25ÃO 

2.1. 100577 - REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019 (M2) 

Serviço 
FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

5903 CAMINHÃO PIPA 10. 000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 SINAPI CHI 0,00200000 48,61 0,09 

KG, CARGA UTIL MAXIMA 15.935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,8 

M, POTENCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE ACO PARA 

TRANSPORTE DE AGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014 

5901 CAMINHAO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 SINAPI CHP 0,00100000 284,48 0,26 

KG, CARGA UTIL MAXIMA 15.935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,8 

M, POTENGIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE ACO PARA 

TRANSPORTE DE AGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014 

5334 MOTONIVELADORA  POTENCIA BÁSICA LÍQUIDA  (PRIMEIRA SINAPI CHI 0,00300000 68,72 0.20 

lM/\RCH»’\) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LAMINA DE 

'3,7 M - CHI DIURNO. AF_06/2014 

5332 MOTONIVELADORA POTENCIA BASICA LÍQUIDA  (PRIMEIRA SINAPI CHP 0,00010000 206,88 0,02 

MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LAMINA DE| 

3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014 

98464 ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VARIAVEL,| SINAPI CHI 0,00200000 80,44 

POTENCIA 110 HP, PESO SEM/ICOM LASTRO 10,8127 T, LARGURA DE 

ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO. AF_08/2017 

98463 ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VARIAVEL | SINAPI CHP 0,00100000 20386 

POTENCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8727 T, LARGURA DE 

ROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO. AF_06/2017 

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,00300000 16,57 

ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME - CNPJ: 21.725 552/0001-37 
AV. COSTA CAVALCANTE, 912 - CENTRO - CEP: 53180000 - BARBALHA/CE - FONE: (88) 9.9808-4977 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS / 

OBRA: ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUGAQ DE DATA : 01092022 1801125, 00, 
PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO, NO FONTE VeRSÃO ” E 
TRECHO QUE LIGA O SÍTIO ALTO VERMELHO DOS PIMENTAS AO 
SÍTIO MOREIRA D 'S E NO TRECHO QUE LIGA O SITIO | SINAPI 
OLHO D,AGUA DO COITE AD SITIO LOBO, MUNICIPIO DE B 
MAURITVCE 

R (D [\ Á /\\. DESCRIGAO: | ADEQUACAO DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUGAO DE 

201 COM DESONERAÇÃO 
PROPRIA 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO, NO 
TRECHO QUE LIGA O SÍTIO ALTO VERMELHO DOS PIMENTAS AO 
SÍTIO MOREIRA DOS ANGICOS E NO TRECHO QUE LIGA 0 SÍTIO 
OLHO D.ÁGUA DO COITE AO SÍTIO LOBO, MUNICÍPIO DE 
VAURITICE 

LocAL: VONICIFIO DE MAURITICE 
CLIENTE: VONICIFIO DE MAURITICE 

l TOTAL Serviço: uª'rl 

\ VALOR'\ n,svl 

3.1. 94273 - ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICVADO, DIMENSÕES 

100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIARIO). AF_06/2016 (M) 

Material FONTE UNID | COEFICIENTE | PREGO UNITARIO TOTAL 

00000370 |AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA| SINAPI M3 0,00700000 76,40 053 
[JAZIDA, SEM TRANSPORTE) 

00004058 | MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1 M, *30| SINAPI M 1,00500000 19,96 20,05 

X 12/15* CM (H X L11.2) 

2 TOTAL Malerial: 058 

Seniço FONTE UNID | GOEFICIENTE | PREÇO UNITARIO TOTAL 

88620 | ARGAMASSA TRAGO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MEDIA SINAPI M3 0,00200000° 494,19 098 
UMIDA), PREPARO MANUAL, AF_08/2019 

88309 | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,39400000 20,82 8,20 

88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,39400000 16,57 6,52 

TOTAL Serviço: 1570 

vnos:] 36,28 

3.2. 94287 - EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. 

AF_06/2016 (M) 
Material FONTE UNID COEFICIENTE PRECO UNITARIO TOTAL 

AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA SINAPI M3 0,01000000 76,40 0,76 

JAZIDA, SEM TRANSPORTE) 

CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA €20, SINAPI M3 0,03700000 346,19 12,80 

COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE 

BOMBEAMENTO (NBR 8953) 

0004517 |SARRAFO *2,5 X 7,5° CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA SINAPI M 0,20000000 392 0,78 

REGIAO - BRUTA 

00006180 |TABUA NAO APARELHADA *25 X 30* CM, EM MACARANDUBA, SINAPI M 0,08300000 22,55 1,87 

ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAQ - BRUTA 
TOTAL Materal 1621 

Servico FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITARIO TOTAL 

88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,45400000 20,82 9,45 

88316 SERVENTE COM ENCARGOS IPLEMENTARES SINAPI H 0,45400000 16,57 752 

s e e 
AT 

TOTAL Serviço: 1887 

vaLoR:| 33,18 Jabas Be\mou\ie;;;me\ho Sampaio 
ro Civil 

EA 52360 

4.1.101172 - EXECUGAO DE PAVIMENTO EM PEDRAS POLIEDRICAS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAGO 1:3 (CIMENTO E AREIA). 

AF_05/2020 (M2) 
Material FONTE UNID COEFICIENTE PREGO UNITARIO TOTAL 

00000367 [AREIA GR A - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADD NA SINAPI M3 0,11400000 77,39 8,82 

JAZIDA, SEM TRANSPORTE) 

00013186 |PEDRA GRANITICA OU BASALTICA IRREGULAR, FAIXA SINAPI M3 0,11900000 56,17 6,68 

GRANULOMETRICA 100 A 150 MM PARA PAVIMENTACAO OU 
CALCAMENTO POLIEDRICO, POSTO PEDREIRA / FORNECEDOR 

(SEM FRETE) 
TOTAL Materiat: W 1550 

ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME - CNPJ: 21.725.552/0001-37 Fagina: 4 

AV. COSTA CAVALCANTE, 912 - CENTRO - CEP: 63180000 - BARBALHA/CE - FONE: (88) 9.9808-4977 ? k



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUÇÃO DE DATA : D1/09/2022 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO, NO ToNTE 7y 
TRECHO QUE LIGA O SÍTIO ALTO VERMELHO DOS PIMENTAS AO 
SÍTIO MOREIRA DOS ANGICOS E NO TRECHO QUE LIGA O STIO | SWAPI — 2022/01 COM DESONERAÇÃO 
OLHO DAGUA DO COITE AO SITIO LOBO, MUNICÍPIO DE i PROPRIA 
MAURITICE 

DESCRIGAO: | ADEQUAGAQ DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUGAD DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM RE JUNTAMENTO, NO 
TRECHO QUE LIGA O SÍTIO ALTO VERMELHO DOS PIMENTAS AO 
SÍTIO MOREIRA DOS ANGICOS É NO TRECHO QUE LIGA O SITIO 
OLHO D,AGUA DO COITE AQ SITIO LOBO, MUNICIFIO DE 
MAURITICE 

LocaL: MUNICÍPIO DE MAURITICE 

CLIENTE: MUNICIPIO DE MAURITUCE 

Sorviço FONTE UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

80628 — [ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MEDIA SINAPI M3 0,04400000 413,11 18,17 
UMIDA), PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019 

88280 | CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,33250000 2071 6,88 

5685 ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO,) SINAPI CHI 0,10770000 57,07 6,14 
POTENCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MAXIMO 8,1 T, IMPACTO 
DINAMICO 16,15 / 85 T, LARGURA DE TRABALHO 1.68 M - CHI 
DIURNO. AF 06/2014 

5684 ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO DE UM CILINDRO AGO LISO, SINAPI CHP 0,00310000 148,65 0,46 
POTENCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MAXIMO 8,1 T, IMPACTO 
DINAMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP 
DIURNO. AF_06/2014 

88316 |SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,33250000. 1657 5,50 

TOTAL Serviço: 3715 

VALOR: 52,65 

5.1. C3353A-AS - FORNECIMENTO E INSTAl:AÇÃD DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO, 

INCLUINDO PINTURA COM ESMALTE SINTÉTICO (M2) (M2) 

Material FONTE UNID COEFICIENTE PRECO UNITARIO TOTAL 

00011962 |PARAFUSO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, SINAPI UN 2,00000000 032 0,64 

DIAMETRO  1/4", COMPRIMENTO 1/2" 

00004332 |PARAFUSO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, SINAPI UN 3,00000000 1,52 456 

DIAMETRO  3/8", COMPRIMENTO 2" 

00034723 |PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA SINAPI M2 1,00000000 496 36| 496,36 

REFLETIVA 

00004491 |PONTALETE *7,5X7,5º CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA SINAPI M 3,00000000 11,18 3354 

REGIAO - BRUTA 

RIPA APARELHADA *1,5 X 5* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU SINAPI M 0,60000000 2,78 167 

EQUIVALENTE DA REGIAO 
TOTAL Malerial: 538,77 

Seniço FONTE UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO ToTAL 

3826 CAMINHAD TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA UTIL MAX. 10.685 KG, SINAPI CHI 0,80000000 36,87 33,18/ 

DIST. ENTRE EIXOS 48 M, POTENCIA 189 CV, INCLUSIVE 

CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL 
DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHI DIURNO. 

AF_06/2014 

5824 CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA UTIL MAX. 10.685 KG,| SINAPI CHP 0,10000000 169,67 16,97 

DIST. ENTRE EIXOS 48 M, POTENCIA 189 CV, INCLUSIVE 
CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL| 

DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO. 

AF_06/2014 
88261 CARPINTEIRO DE ESQUADRIA coM ENCARGOS SINAPI H 0,10000000 19,74 1,97 

COMPLEMENTARES 

94964 CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE SINAPI M3 0,01800000 354,12 6,37 

CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM 
BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 

102219 PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINAPI M2 0,90000000 12,72 11,45 

SINTETICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMAOS. AF_01/2021 

28316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 1,00000000 18,57 16,57 

TOTAL Serviço: 86,51 

i NÊ 
supiuare Bl i 3 

wagg SRR Jarbas Delmoutiez Ramalho Sampaio vaLor:] 623,28 

Engen 
ee Q3400 

fo Civil , 

CREA 52460 .% 

ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME - CNPJ: 21.725 652/0001-37 
Ê Pagifja: 5 

AV. COSTA CAVALCANTE, 912 - CENTRO - CEP: 63180000 - BARBALHA/CE - FONE: (88) 9.9808-4377 ? 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

SÍTIO MOREIRA DOS ANG! 

OBRA: ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUÇÃO DE DATA : 0100972022 ; BDI % 26,00% AAA 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO, NO o T e s 
TRECHO QUE LIGA O SITIO ALTO VERMELHO DOS PIMENTAS AQ : 

'S ENO TRECHO QUELIGA OSÍTIO | SINAPI — 2022001 COMPESONERAÇÃO 2750 
OLHO D.ÁGUA DO COITE AD SÍTIO LOBO, MUNICÍPIO DE PROPRIA Dok, 

= MAURITICE 
R (’) [Vi / DESCRIGAO: ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUGAO DE 
VI PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO, NO — 

TRECHO QUE LIGA O SÍTIO ALTO VERMELHO DOS PIMENTAS AO 
SÍTIO MOREIRA DOS ANGICOS E NO TRECHO QUE LIGA O SÍTIO 
OLHO D-ÁGUA DO COITE AO SÍTIO LOBO, MUNICÍPIO DE 
MAURITIICE 

LOCAL: MUNICIPIO DE MAURITVCE 

CLIENTE: MUNICIPIO DE MAURITICE 

74209/1M - PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AGO GALVANIZADO (M2) (M2) 

Matsrial FONTE UNID | COEFICIENTE | PREGO UNITARIO TOTAL 

00004813 |PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA SINAPI M2 1,00000000 214,88 214,88 

GALVANIZADA *N. 22°, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2º M (SEM POSTES 
PARA FIXACAQ) 

00004491 |PONTALETE *7,5 X 7,5º CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA SINAPI M 4,00000000 11,18 4472 

REGIAO - BRUTA 
00005075 | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10) SINAPI KG 0,11000000 18,95 2,08 

00004417 | SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7 CM, EM MACARANDUBA, SINAPI M 1,00000000 595 595 
ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA 

= 
TOTAL Material: 26763 

Senign FONTE UNID | COEFICIENTE | PRECD UNITARIO TOTAL 

80262 | CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 1,00000000 20,59 20,59 

94552 |CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAGO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SINAPI M3 0,01000000 291,36 291 

SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO 
COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 

88316 |SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 2,00000000 16,57 3314 
- ÚG -ME 5684 

vaLor:| 324,27] 

C3353A-AS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO, 

INCLUINDO PINTURA COM ESMALTE SINTÉTICO (M2) (M2) 

Material FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITARIO TOTAL 

00011962 |PARAFUSO  ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA|  SINAPI UN 2,00000000 032 064 
DIAMETRO _1/4", COMPRIMENTO 1/2º 

00004332 |PARAFUSO ZINCADD, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA|  SINAPI UN 3,00000000 1,52 456 
DIAMETRO _3/8", COMPRIMENTO 2º 

~=3034723 | PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA|  SINAPI M2 1,00000000 496,36 436,36 
REFLETIVA 

00004491 | PONTALETE *7,5 X 7,5' CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA|  SINAPI M 3,00000000 11,18 3354 
REGIAQ - BRUTA 

00020205 |RIPA APARELHADA *1,5 X 5" CM, EM MACARANDUBA, ANGELIMOU|  SINAPI M 0,60000000 2,78 167, 
EQUIVALENTE DA REGIAO 

TOTAL Material: 53677 

Seniço FONTE UNID | COEFICIENTE | PRECO UNITÁRIO TOTAL 

5826 |CAMINHAO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MAX. 10.685 KG| — SINAPI CHI 0,60000000 36,87 33,18 
DIST. ENTRE EIXOS 48 M, POTENCIA 189 CV, INCLUSIVE 
CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL 
DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHI DIURNO. 
AF_06/2014 

5024 |CAMINHAO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA UTIL MAX. 10685 KG,[  SINAPI cHP 0,10000000 169,67 1697 

DIST. ENTRE EIXOS 48 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE 
CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL| 
DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO. 
AF_0812014 

80261 |CARPINTERO  DE  ESQUADRIA  COM  ENCARGOS|  SINAPI H 0,10000000 19,74 1,97 
COMPLEMENTARES 

04954  |CONCRETO FCK = 20MPA, TRAGO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE|  SINAPI M3 001800000 a54,12] 6,37 
CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM 
BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 Y 

102219 |PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE| — SINAPI M2 0,80000000 12,72] 11,45 
SINTETICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMAOS. AF_01/2021 

88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 1,00000000 16,57 16,57 

ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME - CNPJ: 21.725 552/0001-37 
AV. COSTA CAVALCANTE, 912 - CENTRO - CEP: 63180000 - BARBALHA/CE - FONE: (88) 9.9808-4077 ET 



ROMA 

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 
0BRA: ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUGAO DE 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO, NO 
TRECHO QUE LIGA O SÍTIO ALTO VERMELHO DOS PIMENTAS AO 
SÍTIO MOREIRA DOS ANGICOS E NO TRECHO QUE LIGA O SITIO 
OLHO D,AGUA DO COITE AQ SÍTIO LOBO, MUNICÍPIO DE 
MAURITICE 

DATA : 010972022 “BDI 00RO T 

DESCRIGAO: ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUGAO DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO, NO 
TRECHO QUE LIGA O SITIO ALTO VERMELHO DOS PIMENTAS AQ 
SITIO MOREIRA DOS ANGICOS E NO TRECHO QUE LIGA O SITIO 
OLHO D AGUA DO COITE AQ SÍTIO LOBO, MUNICÍPIO DE 
MALRITICE 

LOCAL: MUNIGIPIO DE MAURITI/CE 

CLIENTE: MUNICIPIO DE MAURITI/CE 

FONTE 
SINAPL 

(camp 

VERSÃO 
2022001 COM DESONERAÇÃO 

PROPRIA 

VES 
—araed 
oo F 

gAY B ME 
S 27 
Roperte i 

Cr: 

VALOR: 

¥ 
ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME - CNPJ: 21.725.552/0001-37 
AV. COSTA CAVALCANTE, 912 - CENTRO - CEP: 63180000 - BARBALHA/CE - FONE: (88) 9.9808-4977 

Pagine: 7 

f



COMPOSIÇÃO DO BDI L 30 
OBRA: ADEQUAGAQ DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUGAQ DE DATA : 0100972022 EGENA 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO, NO TE — pT 
TRECHO QUE LIGA O SÍTIO ALTO VERMELHO DOS PIMENTAS AQ 
SÍTIO MOREIRA DOS ANGICOS E NO TRECHO QUE LIGA OSÍTIO — || siwaPt 1 coMDpESONERAÇÃO — m: 
OLHO D.ÁGUA DO COITÉ AD SÍTIO LOBO, MUNIGIPIO DE PROPRIA oo, 
MAURITICE 

DESCRIGAO: | ADEQUAGAO DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUÇÃO DE 

SÍTIO MOREIRA DOS ANGICOS E NO TRECHO QUE LIGA O SÍTIO 
OLHO 0,AGUA DO COITE AO SITIO LOBO, MUNIGIPIO DE 
MAURITIICE 

LOCAL: MUNICIPIC DE MAURITVCE 

CLENTE: MUNICIFIO DE MAURITICE 

cop DESCRICAO % 

Benefício 
S+G  |[Garanfa/seguros vA 

T Luero 66 

TOTAL 7,07 

Despesas Indiretas 
— DF Despesas financeiras T 

R 058 

AC Administração central 07 

TOTAL 5,68 

T Impostos 
EJ 20 

COFINS 30 

FIS 069 

CPRB (Adotar4,5%, quando houver desoneração INSS) 4,5 

TOTAL 10,15 

BDI = 26,00% 

(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-1)-1 

Meraa SRGRVAAÇA B M s Dt Émakhusmam 

PDA e 
RNP.{ Roberto Cr 

ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME - CNPJ: 21.725 552/0001-37 
Paging B 

AV. COSTA CAVALCANTE, 912 - CENTRO - CEP: 63180000 - BARBALHA/CE - FONE: (88) 9.9808-4977



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS / 
EE 

OBRA: ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUÇÃO DE DATA : 01/09/2022 BOI: 2&‘:\\\%!:,“?5%2— - 

B o QUELIGA O SÍTIO ALTO VERMELHO DOS PIVENTAS AO | 001 ee ves 3 
SÍTIO MOREIRA DOS ANGICOS E NO TRECHO QUE LIGA O siro SINAPI COM DESONERAÇÃO 

OLHO D.ÁGUA DO COITE AQ SÍTIO LOBO, MUNICÍPIO DE (Composiçõe PROPRIA 
MAURITICE 

DESCRIGAO: ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUÇÃO DE 

PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO, NO 
TRECHO QUE LIGA 0 SÍTIO ALTO VERMELHO DOS PIMENTAS AQ 
SITIO MOREIRA DOS ANGICOS E NO TRECHO QUE LIGA O SITIO 

AGUA DO COITE AD SÍTIO LOBO, MUNICÍPIO DE 
MAURITICE 

LOCAL: MUNICIPIO DE MAURITIICE 

CLIENTE: MUNICIPIO DE MAURITICE 

[ coo DESCRIGAO HORA% | MES% | 

A GRUPO A 
A INSS 0,00 0,00 

A2 SESI 150 1,50 

A3 SENAI 7,00 7,00 

A INCRA 0,20 0,20 

A5 SEBRAE 0,60 0,60 

— EX Salário Educação 2,50 2,50 

AT Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00 

A8 FGTS 8.00 500 

A9 SECONCI 0,00 0,00 
TOTAL 16,80 16,80 

B GRUPO B 
B1 Repouso Semanal Remunerado 7,84 0,00 

B2 Feriados 371 0,00 

B3 “Auxilio - Enfermidade 085 0,66 

B4 13 Salário 0,81 833 

85 Licenca PatemidadE 0,07 0,06 

B6 Falias Juslificadas 072 0,56 

B7 Dias de Chuvas 156 0,00 

B8 “Auxiiio Acidente de Trabalho 0,10 0,08 

B89 Férias Gozadas 895 6,90 

810 Salário Materidade 0,03 0,02 

- TOTAL 44,64 16,61 

€ GRUPO C 
c Aviso Prévio Indenizado 541 217 

7 Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10 

c3 Férias Indenizadas 2,36 336 

c4 Depósito Rescisao Sem Justa Causa 380 293 

. Trdenização Adicional 0,46 035 
TOTAL 14,16 10,91 

D GRUPO D 
o1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 750 279 

D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 745 0,35 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

TOTAL 7,95 314 

Jarbas Delmoutiez Bamalho Sampaio 

Engeríáiro Civil 

RxP. 03030 CREA 52 

ROMA CONSTRUTORA EIREL! ME - CNPJ: 21.725 552/0001-37 
AV. COSTA CAVALCANTE, 912 - CENTRO - CEP: 63180000 - BARBALHA/CE - FONE: (88) 9.9808-4977 

FA.T 5



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS (=, : 
OBRA: "ADEQUAGAO DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUGAO DE DATA : 010872022 BDI; 26,00% - 

PAVIMENTAGAQ EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO, NO TONTE veRsÃo. % 
TRECHO QUE LIGA O SITIO ALTO VERMELHO DOS PIMENTAS AO 
SITIO MOREIRA DOS ANGICOS E NO TRECHO QUE LIGA O SITIO | SNA™! 
OLHO D,AGUA DO COITE AO SITIO LOBO, MUNICIPIO DE 

/01 COMDESONERAGAD RIS, 47 
PROPRIA 000% \ ó 

S MAURITICE 
O i\/1 N DESCRIÇÃO: ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VIGINAIS COM CONSTRUÇÃO DE 
O IVIZA PAVIMENTA A COM REJUNTAMENTO, NO 

SemmuToM TRECHO QUE LIGA O SITIO ALTO VERMELHO DOS PIMENTAS AO 
SITIO MOREIRA DOS ANGICOS E NO TRECHO QUE LIGA O SITIO 
OLHO DAGUA DO COITE AO SÍTIO LOBO, MUNICIPIO DE 
MAURITVCE 

LOCAL: MUNICIFIO DE MAURITICE 

CLIENTE: MUNICÍPIO DE MAURITICE 

Horista = 83,55% 
Mensalista = 47,46% 

A+B+C+D 

" gl ME 
Tl Jarbas Demoutez Ramalho Sampaio 

<rhéfé Civl 
S R e S P 

ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME - CNPJ: 21.725 552/0001-37 
Fagina 10 

AV. COSTA CAVALCANTE, 912 - CENTRO - CEP: 63180000 - BARBALHA/CE - FONE: (88) 9.9808-4977


